قانون شهرداریها و قانون ولسوالیها و اجتماعات، سنگ اندازیهای آشکار و پنهان انجام یافت ؛ طبل کهن و گوشخراش تسلیم طلبی ، معامله گری و تجارت سیاسی نواخته شد ؛ سیاست داخلی و خارجی حکومتها روزتاروز جنبه های ارتجاعی تری به خود گرفت. طی دو دوره تقنینیه، تظاهرات مسالمت آمیز کارگران، دانشجویان، جنبش 3 عقرب 1344 خورشیدی (1966 میلادی) و فرکسیون پارلمانی جمعیت دموکراتیک خلق در شورای ملی، با خشونت تعصب آمیز سردار ولی داماد شاه سرکوب خونین گردید و پرآزادی بیان قلم، بویژه برجراید غیر وابسته، حمله های توطئه گرانه صورت گرفت؛ نهضت اعتصابی و مارش ظفر آفرین کارگران نفت و گاز شبرغان مسیر خود را تا شهر پلخمری باز کرد و دولت به عقب نشینی آشکاری مجبور گردید.

زمینه ساز آن گردید تا حزب دموکراتیک خلق افغانستان، بمتابۀ وارث و ادامه دهنده سنن پرافتخار مبارزات ضد استبدادی و ضد استعماری هر سه نهضت مشروطیت خلقهای ستمدیده کشور، بادید وسیع تر و درونمایه باورمند به جهان در حال تغییر و تکامل (جهانبینی علمی و جامعه شناسی علمی)، من حیث یک ضرورت مبرم زمان، بتاريخ 11 جدی 1343 خورشیدی، مطابق اول جنوری 1965 میلادی تشکیل و به فعالیت آغاز نماید.

ح. د. خ. ۱ از بدو تأسیس خویش در چوکات یک سازمان سیاسی متشکل و دارای مرامنامه علماً تنظیم شده در عرصه های سیاسی - اقتصادی - اجتماعی و فرهنگی، انجام وظایف بزرگ و اساسی را ، به هدف رفع نیازمندی های مبرم و حیاتی توده های مردم، در سرلوحه کار و فعالیت خود قرار داد که تفصیل آن در بخش اول ، صفحه سوم طرح "خطوط اساسی اهداف مرامی و برنامه ح.

از کادرهای ملکی را به زندان انداخت؛ در این اوضاع و احوال و بر مبنای یک چنین سیاست ناعاقبت اندیشانه ی رژیم بود که هیأت رهبری حزب وادار به اتخاذ تصمیم و آمادگی به دفع و طرد هرگونه توطئه های سرکوبگرانه گردید.

در جو یک چنین هوا و فضا بود که استاد میر اکبر خیبر عضو کمیته مرکزی ح. د. خ. ا ، بتاريخ 28 حمل 1357 مطابق 17 اپریل 1978، بدست قاتلان حرفوی ترور شد. اشتراک پر رنگ اعضاء و هواداران حزب و هزارها شهروند شریف کابل در راه پیمایی اعتراض آمیز و در تشییع جنازه و مراسم به خاک سپاری موصوف ، نظام حاکم را از تهداب تکان داد .

درحقیقت امر ، اعمال و حرکات ناسنجیده و شتاب آلود هیأت حاکمه ی رژیم با وارد آوردن فشار سیاسی زورگویانه و یورش دیوانه وار بر ح. د. خ. ا و بازداشت شماری از رهبران آن از شام سه شنبه 5 ثور تا صبح چهارشنبه 6 ثور 1357 مطابق 25 - 26 اپریل 1978 ، سرنوشت سیاسی و زندگی آتی حزب را در دوراهی ی « سکوت مرگ آفرین و یا اتخاذ تصمیم به قیام و دفاع مشروع و مسلحانه »، قرارداد.

سرانجام با انتخاب راه دوم و آغاز قیام مسلحانه پیروزمند افسران و سربازان اعضاء حزب و هواخواه آرمانهای انسانی آن ، بساط حاکمیت فردی، خاندانی و قبیلہ سالاری برای نخستین بار در افغانستان برچیده شد.

1 - درگام نخست باید فراخوان سراسری کادرها و فعالین حزب ازجانب آن عده اعضای با اعتبار، پرمقیاس و اندیشمند حزب صورت گیرد ، که دربرابر امواج پرتلاطم حوادث و قضاوت اعضای حزب ، خرد و کمرنگ نشده باشند «(ماهنامه آزادی - شماره 50 ، سال ششم - جدی 1381)

سپس، بخاطر تحقق این مأمول بزرگ و گذاشتن اولین گام دراین راستا، نخستین فراخوان حزبی درماه اسد 1382 مطابق اگست 2003 ، بمنظور سازماندهی بهتر آغاز فعالیت نوین

حزبی و انجام کار و وظایف سودمند جهت تدویر کنگره سوم حزب تنظیم و به آدرس همه رفقای متعهد حزب ارسال و به مقیاس وسیع توزیع گردید.